

	Прим.	2021	2020
Потоки денежных средств от операционной деятельности (включая прекращенную деятельность):			
Прибыль до налога на прибыль		5 306 508	1 725 682
<i>Сверка прибыли до налога на прибыль и чистой суммы денежных средств от операционной деятельности:</i>			
Амортизация основных средств		276 267	257 659
Амортизация нематериальных активов и прав на добычу полезных ископаемых		43 633	45 703
Финансовые расходы, нетто		184 349	71 081
Курсовая разница, нетто		(23 690)	336 793
(Прибыль)/убыток от изменения справедливой стоимости финансовых инвестиций, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	28	(28 506)	42 746
Изменение оценочного резерва под кредитные убытки по займам выданным, нетто		(5 833)	(8 937)
Изменение оценочного резерва под кредитные убытки по дебиторской задолженности, нетто	16	28 440	-
Расход по выплатам на основе акций		-	2 193
Доля в чистом убытке ассоциированных предприятий		1 418	-
Прочее		(8 959)	4 386
<i>Изменения в:</i>			
Запасах		(234 127)	40 872
Торговой и прочей дебиторской задолженности		(188 514)	(186 660)
Торговой и прочей кредиторской задолженности		361 783	103 304
Обязательства по выплатам сотрудникам		(5 951)	(5 471)
Налог на прибыль уплаченный		(1 141 375)	(345 332)
Проценты уплаченные		(165 773)	(191 999)
Премия к номиналу за досрочное погашение гарантированных облигаций	20	(70 911)	-
Прочие финансовые расходы		(20 112)	(8 884)
Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности		4 308 647	1 883 176
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(851 567)	(496 386)
Приобретение доли в ассоциированном предприятии		(21 195)	-
Поступления от продажи финансовых инвестиций		393 461	-
Займы выданные		(626 283)	(511 097)
Погашение займов выданных		942 069	2 288 014
Проценты полученные		115 364	231 123
Прочее		-	284
Чистая сумма денежных средств (использованных в) /от инвестиционной деятельности		(48 151)	1 511 938
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:			
Погашение кредитов и займов	20	(1 607 474)	(1 348 067)
Лизинговые платежи	20	(4 258)	(5 537)
Привлечение кредитов и займов	20	1 082 747	1 096 037
Дивиденды, уплаченные дочерним предприятием неконтролирующей доле		(3 115)	(6 056)
Дивиденды, уплаченные собственникам Компании	19	(3 748 702)	(2 960 059)
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(4 280 802)	(3 223 682)
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты		(7 016)	(37 994)
Чистое (уменьшение)/ увеличение денежных средств и их эквивалентов		(27 322)	133 438
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		437 102	303 664
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		409 780	437 102
Включено в денежные средства и их эквиваленты согласно отчету о финансовом положении		275 473	-
Включено в активы выбывающей группы		134 307	-